
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 138 

DEL 17/12/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI ED ALLE 

CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 2025. DISPOSIZIONI APPLICATIVE 

AFFERENTI LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciassette, del mese di dicembre, alle ore 15:30 nella Sala 

delle adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   4       1 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 176 del 17.12.2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI ED ALLE 

CONCESSIONI CIMITERIALI PER L’ANNO 2025. DISPOSIZIONI APPLICATIVE AFFERENTI 

LA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Pagano 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Salvatore Pagano 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTA la necessità di stabilire le tariffe e i criteri disciplinanti le modalità per l’espletamento 

dei Servizi Cimiteriali ed il rilascio delle relative Concessioni per l’anno 2025 a decorrere dalla data 

di adozione del presente provvedimento; 

 

VISTO l’art. 117, co. 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali approvano 

le Tariffe dei Servizi Pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario della 

gestione, con particolare riferimento alla corrispondenza tra costi e ricavi; 

 

VISTA la tabella ALL. A) e B) predisposta dall’Ufficio Servizi Cimiteriali nella quale vengono 

determinate le Tariffe e i criteri per l’espletamento dei servizi in oggetto per l’anno 2025 in 

applicazione del richiamato art. 117, co. 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RITENUTE le tariffe ivi indicate congrue con riferimento alle tipologie di Servizi in oggetto e 

idonee a garantire il relativo equilibrio economico finanziario afferente la gestione degli stessi; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 124 del 23/12/2021 

ad oggetto “Affidamento lavori di REALIZZAZIONE DI LOCULI CASELLARIO R – 1 LOTTO, 

all’impresa IMPRESA EDILE CAMBREA ROCCO S.R.L. con sede in Località Precipiano n. 2 

15060 Vignole Borbera (AL), C.F. e P. IVA 01545100065, si è provveduto all’affidamento dei 

lavori di realizzazione del 1° lotto del Casellario R – Cimitero Capoluogo; 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 180 del 27/11/2023 

avente ad oggetto “Lavori di costruzione loculi R - lotto 2- realizzazione loculi prefabbricati” 



affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 alla impresa giuseppe 

bosisio srl (c.f./p.iva 00772460150) con sede legale in locate di triulzi (mi) via luxemburg n. 35/a. 

aggiudicazione definitiva lavori ed impegno di spesa. cup: f35i23000250004 cig: a029ae036c” si è 

provveduto all’affidamento dei lavori di realizzazione del 2° lotto del Casellario R – Cimitero 

Capoluogo; 

 

DATO ATTO che sono in corso le procedure per addivenire alla realizzazione, nel Cimitero del 

Capoluogo, del Cinerario Comune di cui all’art. 80 del DPR 285/1990 e al punto 14.3 della 

Circolare Ministero Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e che si ritiene opportuno pertanto confermare 

le Tariffe per la deposizione delle ceneri nel predetto manufatto già approvate con la Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 9 in data 27/03/2017; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, resi 

ciascuno per quanto di competenza, dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica, della Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, dal 

Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera;  

 

CON Voti Favorevoli Unanimi, resi nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

1. di determinare le TARIFFE RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI PER L’ANNO 

2025, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, nonché le 

disposizioni applicative per la gestione del servizio, specificate nell’allegato A), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente 

riportato e trascritto; 

 

2. di determinare le TARIFFE RELATIVE ALLE CONCESSIONI CIMITERIALI 

PER L’ANNO 2025, con decorrenza dalla data di adozione del presente 

provvedimento, nonché le disposizioni applicative per la gestione del servizio, 

specificate nell’allegato “B”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto e si intende qui integralmente riportato e trascritto; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito 

Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 

4. di dichiarare, stante la sussistenza di condizioni d’urgenza, con successiva e separata 

Votazione Favorevole Unanime, resa a parte, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  20 dicembre 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 20 dicembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  30 dicembre 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, 20 dicembre 2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

20 dicembre 2024 al  04 gennaio 2025 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  
 
Addì,  20 dicembre 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAGANO SALVATORE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 20 dicembre 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PAGANO SALVATORE 

 


